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Priekšvārds.

Par gribas spēku atrodami vairāki iz-

devumi cittautu literatūrā, bet šādu izdevu-

mu ir trūkums latvju valodā. Šis brošūras

nolūks ir izveidot neredzamo, cilvēku va-

došo būtni, ta saucamo cilvēka dvēseli.

Viss uzrakstitais nav kāda cita izdevuma

produkts, bet ir pamatots uz autora ilgga-

dējiem petijumiem par dvēseli un viņas

iespaidiem ikdienišķā dzivē. Sī brošūra no-

derēs kā ceļavadonis tiem, kuri vēlas vaļā
tikt no nevēlamiem pasākumiem*piem. alko-

hola lietošanas, ļaunām domam un darbiem,

grūtsirdibas v. t. t., bet tāpat noderēs ari

tiem, kas vēlas nodarboties ar dvēseles iz-

kopšanu un padarit viņu par spēcigu un

daiļu būtni.

Autors.
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Kas ir gribas spēks.

J» jums būs ticiba slnepu
graudiņa lielumā, tad uz

jusu paved kalni pārcelsies
un nekas jums nebūs neie-

spējams.
Mat. evanģ 17, 20.

Pievestie Kristus vārdi dod saprast, kas pa-

tiesībā ir gribas spēks. Pēc Šiem vārdiem gribas

spēks ir liela, nesatricināma ticiba uz izdošanos,

pilnīga pārliecība par kāda iedomāta mērķa sas-

niegšanu. Tādus vārdus par ticibu, ka uz vēlēšanos

kalni pārceltos, varēja sacīt tikai tas, kuram tik

liela ticiba bija. Apsverot šos vārdus, top ari

skaidra lieta par Kristus brīnumdarbiem, kādus

viņš darija pateicoties savas dievišķigās personas

lielai ticibai un paļāvībai uz izdošanos, vārdu sakot,

pateicoties lielam gribas spēkam.

Bez Kristus ir bijušas vēl citas ar gribas

spēku apveltītas personas. Piem. Budha, Nikolajs

Brinumdaritajs, Jānis Mrizostoms un vēl daudz

citi ir bijuši gribas spēka varoņi. No laicigiem
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var minēt piem. Napoleonu, kurš, pateicoties gribas

spēkam, izvirzījās par lielu un slavenu karavadoni.

Ari mūsu laikos ir ne mazums personu, kuras,

pateicoties gribas spēkam, ir ieguvušas ievērojamu

stāvokli sabiedrībā, mākslā, mūzikā un literatūrā.

Bet, par nožēlošanu, lielākā cilvēku daļa aiziet

nelaikus bojā gribas spēka trūkuma dēļ, jo, cilvēks,

zaudējis pamatu zem kājām - katru mazāko paš-

noteikšanas spēju, nelaikus aiziet kapā. Tamdēļ

cilvēka ar izveidotu, spēcigu un daiļu dvēseli, ka

vadošo būtni, zināmā mērā izveidots pilnibā, nekad

nelieksies dzīvas tumsības priekšā un nepadosies

ļauniem bojājošiem iespaidiem, bet spidēs tumsibā

ka zvaigzne pie debesim.

Ta tad gribas spēks ir noteikta, nelokāma

dvēseles ipašiba zināma iedomāta mērķa sasnieg-

šanā.

Vaj gribas spēks iegūstams dzīve

Ir cilvēki, kuri jau no dabas apveltīti ar

stipru, nelokāmu gribu, šiem cilvēkiem piemīt

ipašiba iespaidot ārieni, t. i. citas personas un pat

veselas sabiedrības. Tādi cilvēki ar acu skatienu,

rokas spiedienu un īpatnēju smaidu var iespaidot

citas personas pat gluži neapzinoties. Ari pazīsta-

mais no aprakstiem un nostāstiem Rasputjins ir

bijis šāds no dabas apvemts brinumcilveks. Vien-
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kāršs Sibirijas zemnieks, neizglītots, pat rakstīt

nemācētājs, viņš brinišķigā kārtā iemantoja vald-

nieku un valdošo aprindu piekrišanu un cieņu.

Kas Še spēlēja tādu lielu lomu Ši rupjā zemnieka

personā, ka viņš varēja iespaidot un padot savai

gribai tik daudz prātu? Saprotama lieta, ka ši

brinumcilveka lielais, no dabas dotais, gribas spēks

darbojās un panāca to, ko rupjais zemnieks vēlē-

jās. Tikai, par nožēlošanu, ši cilvēka (aunā griba

izmantoja lielo dabas dāvanu nevis cilvēcei par

labu, bet gan savu ļauno dziņu un centienu labā.

Tomēr apveltitu no dabas visā pilnibā, jeb

lielā mērā, ar gribas spēku cilvēku ir gaužām maz.

Bet ar to tomēr nav teikts, ka ari pate dzive būtu

izslēgta no cilvēka garigās vadošās būtnes veido-

šanas darba. Nebūt ne. Ari dzīvē pats cilvēks

ir spējigs izveidot savu dvēseli par lielu un daiļu

būtni un padarit to par noteiktu un nelokāmu un

spējigu darit pat brinumus.

Jēdzieni par domāšanu.

Katrs cilvēks, ka zināms, sastāv no redzamās

miesas - matērijas, ko sauc par fizisko cilvēku un

no neredzamas vielas, jeb iedomāta gara, ko sauc

par garigo cilvēku, jeb cilvēka dvēseli. Cilvēka

domas un sirdsapziņa, ko nosauksim par dvēseli,
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ir vadošās un noteicošās par fizisko cilvēku būtnes.

Fiziskais Cilvēks vienmēr ispilda to, ko dvēsele

liek darit.

Lidz Šim pastāvēja domas, ka cilvēka dvē-

sele ir ..gars", kuram nav neka kopēja ar matēriju.

Bet jaunākie pētijumi apgāž Šis domas un izvirza

jaunu teoriju par dvēseli ka matēriju. Dvēsele

nav gars, bet ir matērija, tāpat piem. ka atmosfēras

elektrība, gaisma un siltums. Ka elektrības, sil-

tuma un gaismas viļņi aizlido plašumā, tāpat ari

cilvēka domas, ka dvēseles sastāvdaļa, raiditas no

kādas personas noteiktā, zināmā virzienā, lido pla-

šumā, sasniegdamas savu mērķi-otras personas

domas, jeb klist nenoteikti, kamēr tiek uztvertas

no lidzigām domām. Ka domas var pārdot, tas

nav nekas jauns, jo praktiskā dzivē katram būs

bijuse izdeviba to piedzivot un novērot. Tamdēļ

ari cilvēka domāšanai ir milzigi liela nozime uz

dvēseles darbibu. Ja cilvēks domā labu, tad viņa

domas pievelk klistošas labas domas un tādā kārtā

tiek stiprināta dvēsele labvēligā garā. Bet ja cil-

vēks domā ļaunu, tad tādas domas pievelk klisto-

šas ļaunas domas un dvēsele paliek ļauna.

Tādā ziņā, dvēsele ir matērija, tāpat ka re-

dzamais cilvēks, tikai dvēseli mēs neredzam, ka

neredzam daudz apslēptus ipatnejus dabas spēkus.
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Jēdziens par gribas spēka iegūšanu.

Lai iegūtu lielu fizisku spēku, stiprus mus-

kuļus, veiklību un miesas isturibu, tiek piekopta

ta saucamā fiziskā audzināšana. Katrs, kas nodo-

das fiziskas audzināšanas jeb sporta darbam,

pakāpeniski trenē savu miesu, lai panāktu zināmu

mērķi. Un, tiešam, ka redzam, caur miesas zināmu

trenēšanu tiek iegūti lieli, apbrinojami panākumi:

rodas gan stiprinieki -atieti, gan veikli, isturigi tāļ

skrējēji, šķēpu sviedēji uz liela attāluma un cirkus

mākslinieki - akrobāti. Visi viņi ir bijuši

savā laikā ikdienišķi cilvēki, bet, pateicoties miesas

fiziskai izkopšanai, ir pārvērtušies pavisam par citiem

cilvēkiem. Tomēr ari neviens nav sasniedzis mērķi

uz reizi, bet gan pakāpeniski. lesākuši no paša

mazākā, niecigakā un pakāpeniski vingrinājušies

jo grūtākos un sarežģitakos paņēmienos. Piem.,

svara cēlāji iesāk ar vienas mārciņas svara bumbu,

pieliekot svaram periodiski pa mārciņai, lidz kamēr

sasniedz svara celšanā lielu priekš cilvēka smaguma

celšanu.

Gluži tas pats ir ar cilvēka dvēseles izkop-

šanu. Nenoteiktības pārņemtu, vāju un gļēvu

dvēseli var izveidot par spēcīgu, daiļu un iespai-

dīgu būtni. Tomēr ne uz reizi, bet neatlaidigi un

pakāpeniski, iegūstot ar to lielu gribas spēku.

Tāda izveidota dvēsele, ar lielu gribas spēku, ir
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tas pats, kas liels fizisks spēks: ka viens ta otrs

rada labu sajūtu, drosmi un apziņu vienmēr būt

uzvarētajam.

Kārtigas dzīves loma mērķa sasniegšanā.

Katram cilvēkam, kas saistitš ar garigu jeb
fizisku darbu, lai sekmētu darba gaitu, jāved kār-

tīga dzive. Pie kārtigas dzives darbs sokas labi,

nav sajūtams nogurums un apnikums. Turpretim

pie nekārtigas dzives, kad cilvēks lieto alkoholu

un citas narkotiskas vielas (piem. kokainu), nododas

vieglai izdzivei un baudai, nevar būt runa par

kārtigu domāšanu un normālu darba padarišanu.

Alkohols, ka viena no nāvigakām ģiftēm, satriec

organismu un domāšanas spējas. Par cik cilvēks

iebaudijis alkoholu jūtas jautrs, par tik- Viņa gara-

stāvoklis ir nospiests un satriekts pēc dzēruma

izgulēšanas. Alkoholiķa domāšanas spējas ar katru

dienu iet mazumā, kamēr beidzot tāds nelabojams

žūpa paliek par idiotu un gara kropli. Pat visma-

zākā daudzumā baudits alkohols ir kaitīgs vese-

lībai, un gaužām maldas tie, kuri saka, ka ..pāris

Šņabišu" pie maltites neesot kaitigi. Piemēra dēļ

ņemiet gabaliņu rupjas rudzu maizes un iemērciet

viņu spirtā. Kas notiks? Maize sacietēs ka ak-

mens, tā kā grūti nāksies viņu sadrupināt. Tad
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iemērciet citu tādu pašu maizes gabaliņu skaidri

aukstā ūdeni. Kas tagad notiks? Maize sašķidis
ūdeni. Pirmā gadijumā spirts (alkohols) pārvērta

maizi par organismam neuzņemamu (nesagremo-

jamu), bet otrā - par uzņemamu.

Ari kokaina lietošana ir ne mazakkaitiga par

alkohola lietošanu. No kokaina lietošanas visvairāk

rodas nervu slimnieku un paralitiķu un katrs kokai-

nists nelaikus aiziet kapā. Kas attiecas uz smēķē-

šanu, tad ieteicams atmest ari to, jo tabakas niko-

tins ir viena no nāvigakām ģiftēm.

Ēdienu Izvēlē vajag pieturēties pie stingras

dietes un nepārpūlēt sevi ar pārmērīgu barības

uzņemšanu. Ēst vajag maz, bet toties biežāk.

Veģetāriem ēdieniem ir liela priekšrociba pret ga-

ļas ēdieniem, jo augļi un saknes satur sevi orga-

nismam viegli uzņemamas baribas vielas un sāļus,

kamēr gaļas ēdieniem nav šādu ipašibu.

Tomēr, ja alkoholiķi, kokainisti un smēķētāji,

nododoties dvēseles iskopšanai, nevar atmest Šis

ļaunās ierašas un atradināties no Šo nāvekļu lieto-

šanas, tad par to nevajag noskumt, jo viņi to pa-

nāks sekojot tālākai pamācibai un norādijumiem

un izpildot visu noteikti un neatlaidigi.

Tris galvenie faktori.

Cilvēka organisma usturešanā un veselibas

izkopšanā lielu lomu spēlē plaušas. Cilvēks ar
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veseligām plaušām pārvar visādas slimības un

tādam ir labi attīstīti muskuļi un veseligs izskats.

Bet veseligā miesā, ka zināms, mājo veseligs gars.

Tamdēļ pie fiziskā cilvēka izkopšanas lielāko lomu

spēlē plaušas.
Otra svariga cilvēka miesas sastāvdaļa ir

acis. Acis grezno seju, un ja acis ir skaistas,

tad sejai tiek piedota skaista izteiksme. Acis tiek

apdziedātas tautas dziesmās un pēc acim „pazist"

labus un ļaunus cilvēkus. Visus priekus, sāpes,

grūtsirdību un tieksmes izteic visvairāk šis ugun-

tiņas-acis. Tamdēļ dažbrīd acis lieto gan ka pa-

devibas un labsirdības, gan ari ka dusmu un naida

izteicēju ieroci. Pie dvēseles izkopšanas acim ir

liela nozime, ko redzēsim vēlākos apcerējumos.

Bet svarīgāko lomu dvēseles izkopšanā un

grības spēka iegūšanā spēlē domāšanas kon-

centrācija. /

t»t.
šie visi trīs ir galvenie faktori gribas spēka

iegūšanai un dvēseles izkopšanai.

Vingrināšanas paņēmienu iekārtojums.

Nekādi lieli ieguvumi, ka zināms, nav sasnie-

dzami vienā reizē, bet prasa zināmu laiku. Tāpat

ari gribas spēka iegūšana nav iespējama vienā

stundā jeb vienā dienā, bet prasa zināmu laika
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sprīdi, skatoties pēc katras personas spējam un

uzcitibas pret ieintreseto priekšmetu. Tamdēļ

Šini darbā nepieciešama pacietiba, nopietniba un

neatlaidība. Tikai tad būs panākumi, ja būs sirs-

nīga vēlēšanās panākt sprausto mērķi. Nevajag

ari stāstit vienam, otram par to, kas vēl nav sas-

niegts, bet vajag turpināt darbu vienatnē un klusibā.

Lai būtu labāk saprotami un izpildāmi vingri-

nāšanas paņēmieni, darbs tiek iedalits pa nedēļām

un mēnešiem. Mākošās nodaļas radis, kas un kā

jādara zināmā laika periodā.

Galvenie noteikumi.

1) Cenšaties elpot dziji un vienādi.

2) Uzturaties pēc iespējas ilgi svaigā gaisā, pie

kam vasarā tērpjaties plānā vieglā tērpā, bet

ziemā cenšaties turēt sevišķi silti ietērptus

kājas un muguru.

3) Cenšaties pēc iespējas cik maz vien iespējams

mirkšķināt acis.

4) Vakaros, kad lasiet, rakstiet, jeb strādājiet,

aizsedziet elektriskas spuldzes, jeb lampas

degli tādejādi, lai gaisma nekristu taisni jums

acis. )

5) Nekad neuztraucaties, nedusmojiet, neraudiet

un neesiet grūtsirdīgs, vienalga, ja jums ari

uz to ir iemesls.
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6) Cenšaties neienist, bet izturaties ar dziļāko

lidzjūtibu pret katru lidzcilveku.

7) Sarunā nelietojiet rupjus vārdus, bet esiet

laipnis ar katru. Rupja izturēšanās piemit

tikai zemiem un nervoziem cilvēkiem.

8) Visur ieturiet lielāko pacietibu un isturibu.

9) Miliet dabu un viņas iekārtu mežu klusumā,

, puķu košumā, putniņu dziesmās, strautiņu

Caloņā, jūras bangās, negaisa grāvienos, dienās

saules zeltā un naktis mēness sidraba gaismā.

Ziniet, ka daba jūs neienīst, bet visus milē

un saudzē.

10) Esiet cilvēks vārda pilnā nozīmē!

Elpošanas un domāšanas vingrināšana.

Dziļai elpošanai, bet sevišķi kad to izdara

svaigā gaisā, ir milzīgi liela nozime veselības iz-

kopšanā. Ar dziļu elpošanu tiek stiprinātas plaušas,
tiek ievadīts asinis un organismā daudz skābekļa,

organisms manāmi uzlabojas un izzūd nogurums

un galvas sāpes. Elpošanu nepieciešami savienot

cik vien iespējams ar pašied vcs m i, t. i. kon-

centrējot domas, tās nepieciešami virzit uz sevi

pašu ticības un paļāvības stiprināšanā zināma mērķa

sasniegšanai, dotā gadijienā — gribas spēka iegūša-

nai. Tomēr nevajaga vienā reizē pārpūlēt organismu
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un domas, bet, ka jau agrāk aprādits, vajaga

iesākt no mazākā un niecigakā.

Elpošanas vingrināšanu vislabāk izdarīt pēc

gulēšanas, svaigā gaisā. Izvēlaties klusu, mierigu

vietu, piem. saulainu parkū, mežu jeb lauku. Lēnam,

soļiem pastaigājoties, sāciet pakāpeniski elpot lēni

un dziļi. levelciet lēnam gaisu plaušās cik dziļi,

vien iespējams, tad tāpat lēnam gaisu izlaidiet un

ta turpiniet noteikti un neatlaidīgi elpošanas vingri-

nāšanu sākumā lidz 5 minūtēm dienā, pavairojot

še laiku katru dienu pa minūtei un vairāk. . ...^

Kā jau augšā aprādits, elpošanas vingrināšanu

nepieciešami savienot ar pašiedvesmi. Šim nolūkam,

izdarot elpošanas vingrināšanu, vajaga lēnam un

noteikti domāt vienu un to pašu — ka lidz ar elpo-

šanas iespaidu uz spēka un veselibas pieņemšanos,

pieņemas ari garigais spēks, koncentrējas un sti-

prinās domas. Ar domām nevajaga šaudities sāņus,

nevajaga ari iespaidoties no redzētā, bet vajaga
domāt tikai vienu un to pašu simetriskā kārtā, piem.
šādi: ar katru elpas vilcienu es iegūstu jaunu ga-

rigu spēku, topu garigi stiprs, griba paliek nelokāma,

domas iegūst pārsvaru pār citu domam, v. t. t-

Domāšanu nepieciešami pastiprināt ar lielu, nelo-

kāmu ti c i b v, ka nevar būt šaubu par mērķa sas-

niegšanu, bet ticēt, ka caur vingrināšanos manāmi

pieplūst garigi dvēseles un domāšanas spēki,.ka

domas ar katru paņēmienu paliek noteiktākas, vai-
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rak koncentrētas un manāmi aug un stiprinās <J*i-

bas spēks.

Elpošanas un domāšanas vingrināšana jāiz-

dara ari guļot. Šis paņēmiens ir ļoti parocīgs un

dod lielus panākumus. Kamēr nav uznācis miegs,

nogulstaties uz muguras, izstiepjiet kājas

visā garumā, rokas sakrustojiet jeb izstiep-

jiet gar sāniem, kā izdevigak, bet galvu drusciņ

atlieciet atpakaļ, kas panākams guļot uz zema

pagalvja. Tikai ierīkojaties tā, lai nebūtu neērti,

bet lai organisms būtu pilnigi brivs. Tad sāciet

lēnam ieelpot un izelpot gaisu, pie kam ar katru

elpas vilcienu pakāpeniski dziļāk un dziļāk. Elpo-

šanu izdariet ļoti lēni un noteikti, pie kam katrā

ziņā elpošanu pavadiet ar koncentrētu domāšanu

tādā pašā kārtā, ka pie augšā aprāditās elpošanas

kārtības svaigā gaisā. No sākuma nepārpūliet

savu organismu un domas ar pārmerigi ilgiem

paņēmieniem, bet iesāciet no 3 minūtēm un ar

katru dienu Šo laiku pavairojiet ar 1-2 minūtēm,

sasniedzot vingrināšanas laiku lidz pusstundai.

Domu koncentrēšanas vingrināšanu var iz-

darit ari Šādi, bet tikai papildu kārtā pie augšē-

jiem paņēmieniem. Brivā laikā, kad atrodaties

mājās, jeb kad ejiet jeb brauciet, iedomājiet kādu

priekšmetu, t. i. stādiet viņu domās sev priekšā

tādu, kāds viņš patiesibā izskatās. Tagad, neiz-

laižot no domām šo priekšmetu, domājiet par viņu
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iļt ilgi vien iespējams. Cenšaties nedomāt tad

i neko citu, bet tikai to, ko esiet iedomājuši.

Acu vingrināšana.

Pirmais paņēmiens. Veselas loksnes

>alta papira vidū uzlimejiet melna papira ripiņu,

<uras caurmērs būtu 3 cm. Ja nav melna papira,

ad iztaisiet tādu melnu plankumu ar tinti, šādu

japira loksni piestipriniet pie sienas, jeb nostipri-

liet perpendikulāri uz galda. Paši nosēžaties krēslā

'ar atzveltni) soļus 4-5 nost no papira ar melno

ipiņu, bet tikai tā, lai gaisma nekristu acis, bet

<ristu pāri galvai uz papira loksni. Kad esiet

tosēdušies brivi un salikuši rokas uz ceļiem, tad

-nierigi skatāties apaļā plankumiņā nemirkšķinot

acis, pie kam domājiet vienigi par melno planku-

miņu, kuru redziet, un neizlaidiet viņu no acim.

Ja acis sāk sāpēt jeb asarot, tad skatišanos pār-

:rauciet un turpiniet pēc britiņa. Par skatišanas

priekšmetu var izraudzit ari ko citu, piem. kādu

nebūt istabas priekšmetu. Bet, galvenais, ko va-

iaga ievērot, ir paņēmiens, skatities uz zināmu

vietu jeb priekšmetu pēc iespējas jo ilgāk, nemirk-

šķinot acis. Ar laiku acis aprod un viegli var

raudzities uz vienu un to pašu vietu lidz 15 min.

bez acu plakstiņu mirkšķināšanas.
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Otrs paņēmiens. Nosēžaties brivi krēslā

un skatiet uz kādu nebūt vietu pretim sienā (piem.

uz kādu bildi). Tad pēc katrām divām zekundēm,

negrozot galvu ne uz vienu pusi, paveriet acis cik

tāju vien iespējams uz augšu, tad uz leju un bei-

dzot uz sāniem — uz vienu un otru pusi. Tā

turpiniet vingrināšanu neatlaidigi un ar lielu noteik-

tību, pie kam cenšaties pakāpeniski paātrināt ska-

tienu grozišanu lidz vienai zekundei uz katru pusi.

No sākuma nepārpūliet acis, bet pirmos paņēmie-

nus turpiniet 2 minūtes, tad pakāpeniski pielieciet

katru dienu pa minūtei, kamēr nebūsiet sasnieguši

vingrināšanas ilgumu lidz 15-20 minūtēm dienā.

Ja sajūtiet, ka acis ir nogurušas, jeb sāk asarot,

tad vingrināšanas paņēmienu pārtrauciet un turpi-

niet pēc pāris minūtēm.

Trešais paņēmiens. Paņemiet labi slī-

pētu spoguli un skatiet viņā — savas sejas atspo-

guļojumā taisni acis, vislabāk kreisās puses aci,

nemirkšķinot acis. Kad acis aizveras, jeb no-

gurst, tad paņēmienu pārtrauciet un turpiniet pēc

laiciņa, jeb otrā dienā. Atkārtojiet šo paņēmienu

bieži, vislabāk brivā atpūtas bridi.

Vēl noder sekoši vispārigi norādijumi uz acu

kopšanu: nekad nepieskaraties acim ar kailu roku,

bet vienīgi ar gluži tīru drāniņu jeb dvieli. Izsar-

gājaties no briļļu nēsāšanas, bet ja brilles jānēsā,
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tad tikai nēsājiet viņas, kad ārsts būs atzinis briļļu

nepieciešamību un viņu stipruma pakāpi.

Vingrināšanās ilgums.

Panākumi var būt vienigi tad, ja visi vingri-

nāšanās paņēmieni tiek izdariti sistemātiski un

neatlaidigi un ja pie lietas ķeras ar lielu nopietnību

un uzcitibu. Nevajaga neko sasteigt, bet vajaga

dant visu ar lielu pacietibu un paļāvību uz izdoša-

nos. Ja vingrināšanās kurss elpošanā, domu kon-

centrēšanā, pašiedvesmē par gribas spēka iegūšanu

un acu (skatiena) attistišanā būs pirmsākumā iz-

ņemts, būs radušās ari lielas pārmaiņas ka fiziskā,

ta ari garigā cilvēkā. Pa vingrināšanās laiku jūs

sajutisiet fiziska spēka pieplūdumu, elpošanas or-

gānu attistišanos, krūšu apmērs manāmi pieņem-

sies, acis pieņems košu un maigu izteiksmi, tāpat

ari ģimja panti pieņems simpātisku izskatu un

jūsu dvēselē radisies liela dziņa atsvabināties no

dažādiem ļauniem un bojājošiem pasākumiem. Ja

nopietni būsiet darijuši visu saskaņā ar pamācību,

bez šaubām, jūs būsiet pārvērtušies no vienkārša

ikdienišķa cilvēka par cilvēku ar attīstītu gribas

spēku. .
;
!

Ka atsvabināties no jaunam parašām.

Pieņemsim, ka jūs esiet izņēmuši gribas spē-

ka iegūšanas kursu un jums ir pietiekoši liels gri-
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bas spēks. Tagad jūs vēlaties tikt vaļā no ļauniem

pasākumiem, piem. no alkohola lietošanas, smēķē-

šanas v. t. t. šos panākumus jūs variet tagad

sasniegt samērā viegli un izdevigi, jo jūsu griba
ir nelokāma un noteikta.

Ņemsim, piemēra dēļ, alkoholu, kuru jūs lie-

tojiet un jūs nomāc kāre viņu lietot ari uz priekšu.

Lai tiktu vaļi no Ši ļaunā dzives sloga, nepiecie-

šami iedvesmot sev pašam nojautu par visiem tiem

ļaunumiem, kurus nodara alkohols jums un cilvēcei.

sim nolūkam lietojiet elpošanas un domāšanas

vingrināšanas un pašiedvesmes paņēmienus gluži
tādā pašā kārtā, ka aprādits iepriekšējos apcerē-

jumos, bet tikai ar to starpibu, ka tagad domās

ienistiet alkoholu, krogus un dzērāju dzivi un visu

to ļaunumu, ko pasaulei atnes alkohols. Atkārto

jiet no dienas dienā gan svaigā gaisā, gan guļot

visus paņēmienus aprāditā kārtā, neierobežojot

laiku, apņemoties domās nekad nelietot alkokolis-

kus dzērienus. Par lielu brinumu jums pašiem

un jūsu tuviniekiem, pēc maza laiciņa jūs sajutī-

siet lielu apātiju pret alkoholu, krogiem un dzērā-

jiem. Jūs atmetisiet alkoholam ar roku un skati-

saties uz dzērājiem ka uz dziviem miroņiem, kuri

jums izliksies par izvirtibas, nabadzibas, slimību

un gļēvuma nesējiem. Jūs būsiet glābts no alko-

hola posta uz visiem laikiem.

Gluži tādā paša kārtā var atsvabināties ari
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no citiem ļaunumiem, piem. kokaina un citu nar-

kotisku līdzekļu lietošanas, grūtsirdības v. t. t.

Tikai visu vajaga ņemt ļoti nopietni un ar

lielu un nelokāmu ticibu un paļāvibu uz panākumiem.

Hipnotisms.

Līdz šim mēs apskatijām paņēmienus, kādi

jālieto pašiedvesmes ce|ā, lai atsvabinātos no ļau-

nām dzives parašām. Ja šie paņēmieni būs iz-

vesti ar neatlaidībuun nopietnību, tad, bez šaubām,

būs lieliski panākumi. Tomēr, ir tādi cilvēki (un

tādu ir lielākā daļa), kuriem nav ne mazākās vēlē-

šanās izdaiļot savu dvēseli un iegūt lielu gribas

spēku. Tādi cilvēki liek visu ceribu tikai uz nā-

kotni, gaididami glābiņu ka brīnumu, padodamies

dzives slogam, kādā-viņi iestiguši. Bet, nebūt ne-

var teikt, ka tādi ctlveki būtu nelabojami, ka viņus

nevarētu atgnest uz ceļa. To gaužām viegli atkal

var panākt ar iedvesmes palidzibu, ar ta saucamo

hipnotisma palidzibu.

Kas ir hipnotisms?

Hipnotisms ir miegam lidzigs stāvoklis, kad

cilvēka domas ir pilnigi padotas otra domām un

gribai un pēc atmošanās no hipnoza tāds cilvēks

izpilda to, kas viņam iedvesmots hipnoza miegā

guļot, hipnotizētu personu (kad ta iemidzināta)

var padarit iedvesmes ceļā par pilnigi paralizētu
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pret sāpēm, ta ka izdarot pat operāciju, viņa ne-

jutis nekādas sāpes. Var radit ari muskuļu sa-

stingumu, izsaukt visādas halucinācijas un izdomā-

tus pārdzivojumus. Ar hipnotisma palidzibu izār-

stē nevien ka dzērājus — žūpas, kokainistus un

tamiidzigus, bet izārstē pat kritamo kaiti.

Izlietojot hipnozu labos, cilvēces glābšanas

nolūkos no ļauniem pasākumiem, hipnotismam var

būt liela nozīme šinīs laikos, kad, piem., nekādas

zāles nevar atradināt dzērājus no alkohola lietoša-

nas, bet ar hipnotisma palidzibu tO var panākt.

Hipnotisms nav izdomāts, nav ari kāds joks, bet

ir parādiba ar lielu zinātnisku pamatu un milzigi

lielu nozimi priekš dzives.

Hipnotizēt var vienīgi tas, kuram ir liels gri-

bas spēks, kurš var koncentrēt domas un virzit

savu gribu zināmā virzienā. Hipnotizētajam vajaga

būt pilnigi pārliecinātam par savām spējām, vajaga

būt drošam un noteiktam.

Nekad nevajaga izlietot Šo lielo spēju ļaunā

nolūkā, jo ar to cilvēks sabojā tikai sevi, bet

hipnotismu vajaga lietot vienigi labos un cilvecigos

nolūkos. Sniegt palidzigu roku grimušiem neti-

kumos, būt izpalidzigam grūtsirdigiem un apbēdi-

nātiem, būt izpalidzigam nabadziņiem, kas lūdz

dāvaniņu — ir augstākais cilvēka ideāls. Ja ma-

terieli jūs nevariet būt izpalidzigs otram, tad, ja

jums būs izdaiļota dvēsele un liels gribas spēks,
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viens vienigs lidzjūtigs skatiens, viens vienigs rokas

spiediens būs lielāka palidziba, nekā naudas dāva-

niņa jeb maizes gabaliņš!

Ka hipnotizē.

riipnotizešanas paņēmienu ir daudz un da-

žādu. Neņemsim apskatīt tos sarežģitakos, bet

gan visvienkāršākos un parocīgākos.

Hipnotizējamai personai jānosēžas krēslā (ar

atzveltni), ar muguru pret gaismu un jaatlaia visi

muskuļi gluži vaļigi, bet rokas jāsaliek uz ceļiem.

Tad jūs ka hipnotizētājs lēni un pārliecinoši pa-

skaidrojiet, ka katra uztraukšanās ir lieka un ne-

vajadzīga un lai hipnotizējamā persona nedomā

par itin neko. Pēc tam jūs nosēžaties pretim un

apm. vienu minūti skatāties bez acu mirkšķinā-

šanas hipnotizējamam taisni acis, pie kam visas

savas domas koncentrējiet vienmēr vienā vienigā

virzienā, proti, pārliecibā, ka hipnotizējamais iemigs

hipnoza miegā. Tad savas labās rokas pirkstus

piespiediet hipnotizējamam virspus pieres, bet

ikšķi atstutējiet deguna augšgala iedobumā starp

acim. No sākuma, ka jau sacits, pirkstus pie-

spiediet un pavēliet lai aizver acis, tad atkal pēc

3 zekundem lai atver un tā turpiniet 2—5 minūtes.

Tad, beidzot, kad acis aizvērtas, sakiet hipnotize-
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jamam apmēram sekošo, bet tikai lēnam, stipri

un noteikti: Jūs tagad sajūtiet vieglu un patīkamu

nogurumu". Pie šiem vārdiem lēnam, pamazinot

pirkstu piespiešanu pierei, atņemiet roku no hipnor

tizejamā pieres. Tad, nenolaižot skata no hipno-

tizējamā, turpiniet tālāk tikpat lēni un pārliecinoši:

~tagad jūs sajūtiet vieglu un patikamu miegu".

Maza pauze, tad tāļak: ..tagad jūs jau guliet, bet

tagad jau guliet dziļā miegā." Pie šiem vārdiem

hipnotizējamā persona redzami aizmieg un guļ

hipnoza miegā lidzigi ka iemidzis parastā miegā.

Pēc iemidzināšanas turpiniet tāļak stiprā un skaidrā

balsi* Jūs dzirdiet tikai manu balsi, bet nedzir-

diet itin neko citu, kas notiek ap jums? Jūs iz-

pildiet visas manas pavēles noteikti, bez kādas

atteikšanās no izpildīšanas: visu, ko es jums pa-

vēlēšu, jūs izpildīsiet bez kautrēšanās, ar lielāko

labpatiku, lielāko dziņu un vēlēšanos".

Atmodināt iemidzināto personu var se-

košā , kārtā: pa hipnoza (miega) laiku pasakiet

iemidzinātam, ka viņš atmodīsies tad, kad jūs

sacisiet vārdu „atmostaties", jeb kādu pitu vārdu,

jeb skaitli, kuru dzirdot viņam jaatmostas. Tagad,

kad jūs vēlaties lai iemidzinātā persona atmostos,

pasakiet zināmo vārdu un tūdaļ iemidzinātais at-

modisies no hipnoza.

Lai hipnotizējamai personai nebūtu pēc at-

mošanās nelabi un nemocītu galvas sāpes, tad
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pirms atmošanās vajag iedvest sekošo:
M

pēc at-

mošanās jūs jutisaties gluži vesels, jautrs un

spirgts". V

Lai panāktu otrreizēju tās pašas personas

vieglāku iemidzināšanu, tad pa pirmās hipnozes

laiku vajaga iedvest (iestāstit) iemidzinātam, ka

viņš iemigs no jauna kaut kurā vietā un kaut kurā

laikā, lidz ko pateiksiet tādu un tādu vardu. Kad

pie otrreizējas iemidzināšanas iemidzināmais no-

sēstas un uz jūsu pavēli aizver acis, tad pasakiet

iedvesmoto vārdu un iemidzināmā persona uz reiz

aizmigs dziļā hipnoza miegā. Piemēram, pa pirmo

hipnoza miega laiku pasakiet vārdu ..gaisma"',

iedvešot iemidzinātai personai, ka viņa iemigs\no

jauna, lidz ko pateiksiet Šo vārdu. Pietiks pateikt

pie otrreizējas iemidzināšanas Šo vārdu, lai iemi-

dzināmā persona uz vietas iemigtu.

Pie tiem, kurus grūti un neiespējami iemi-

dzināt pēc aprāditā paņēmiena, var izlietot ari se-

košu paņēmienu. Visupirms hipnotizējamai perso-

nai liek skatities uz kādu nebūt spožu priekšmetu,

piem. spožu krāsainu (tumšu) stikla bumbu, spožu

naudas gabalu un tamlidzigām lietām, hipnotizē-

jamā persona lai cenšas nemirkšķināt acis un lai

nenovērš skatu no aplūkojamā priekšmeta. Pie

Ši paņēmiena iemidzināmā persona pēc nedaudz

minūtēm sajutis lielu nogurumu, pēc kam viņu

viegli iemidzināt aprāditā kārtā.
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lepraktizejušies hipnotizētāji var viegli

iemidzināt, nepieliekot pat roku hipnotizējamai per-

sonai, bet vienīgi ar skatīšanos acis un stipru gri-

bas koncentrāciju uz hipnotizējamo personu.

Hipnotisma praktiska puse.

Hipnotisma praktiskā puse pastāv iekš tā,

ka hipnoza transā (miegā) gulošai personai var

iedvesmot visu vēlamo un virzit viņas darbibu un

gribu pēc patikas, jo no hipnoza atmodies cilvēks

izpildīs visu, kas viņam būs iedvesmots pa hipnoza

laiku. Tamdēļ ari alkoholiķus, kokainistus un citus

tamlidzigus var ar hipnoza palīdzību praktiski atra-

dināt no Šim visām ļaunām parašām. Saprotama

lieta, ka pilnigi panākumi var rasties ne jau tūliņ,

pēc pirmā seansa (iedvesmes), bet gan pēc atkār-

totiem seansiem.

lemidzināšanu un iedvesmi var atkārtot pa

3-5 dienām, bet beidzamā laikā ari vēl biežāk.

Vajaga sargāties iemidzinātai personai iestāstīt ko

ļaunu, jeb neloģisku. Hipnotizēt vienmēr vajaga

citu klātbūtnē un nekad vienatnē.

Piemēram, ja vēlaties atradināt alkoholiķi

no alkohola lietošanas, iemidzinātam alkoholķim
iestāstiet lēni, saprotami un skadri visus ļaunumus,

ko padara alkohols organismam. lestāstiet ari, ka
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atmodies viņš vairs neliks alkoholu pie mutes, ka

no alkohola viņam paliks nelabi v. t. t. Tāpat ari

var rīkoties attiecībā uz smēķētajiem, iestāstot

smēķēšanas kaitigumu, kokainistiem — iestāstot

kokaina lietošanas kaitigumu, slimiem ar krītamo

kaiti, ka krītamā kaite vairs neatkārtosies v. t. t.

lestāstīšanu nepieciešami atkārtot vairāk reizes pa

iemidzināšanas laiku, lai iemidzinātā persona būtu

pārliecināta par visa dzirdētā pareizību un lietderibu

un lai viņā rastos apņemšanās izpildīt visu iedves-

moto.

Dzīves patiesiba.

Kari un revolūcijas vienmēr atstāj zināmu

iespaidu uz cilvēkiem, pie kam pārdzivojumi satriec

viņus nevien ka fiziski, bet ari morāliski. Karā

un ciņās sakropļots cilvēks, apzinādams savas ve-

selibas un miesas bojājumus, jūtas lidz ar to ari

morāliski satriekts. Nav vairs dzives prieka, rrav

patiesas sajūsmas. Liekas, ka tādam cilvēkam, ka

stādiņam vētrās un negaisos sataustām un satriek-

tam atliek vienīgi apmierināties ar šādu piemeklējumu.

Tāpat satriekti jūtas tie, kuri zaudējuši karos

savus tuvākos, piem. brālis jeb māsa savu brāli,

laulāta draudzene savu laulāto draugu, vecāki savu

auklējumu — miļu dēlu, jeb bērni savu miļoto tē-
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vu. šis skumjas un bēdas par zaudētiem tuvi-

niekiem un mīļiem cilvēkiem ir ārkartigi lielas un

sāpigas. Viņas pataisa matus eirmus, iesit sejā

dziļas rētas un satriec cilvēku ka garigi, ta ari fi-

ziski.

šādi apbēdināti cilvēki, lai glābtos no sūriem

un smagiem piemeklējumiem, meklē dažādus glā-

biņus. Vieni atrod apmierinājumu mūžigās asarās.

Tādiem liekas, ka asaras ir labākais sabiedrotais

ciņā ar žēlumu, dvēseles sāpēm un atmiņām.

Hsaras itin kā nogludina, vismaz uz laiciņu, šis sā-

pes. Otri krit melanholijā un mūžigi klusumā un

vientulibā cinas ar dvēseles sāpēm un pārdomā

dienu dienā vienu un to pašu. Citi atkal cenšas

atrast apmierinājumu dievlūgšanā. Tādi cilvēki nes

savā dvēselē mūžigas ilgas un pat svētlaimibas sa-

jūsmu. Bet ir cilvēki, un tādu ir lielākā daļa, kuri

veldzē savas bēdas un skumjas alkoholā. Tie

mēdz sacit, ka ja jau reiz liktenis viņus piemek-

lējis, lai tad iet vaļā nebēdiga dzive, kad nav, lai

tad ar nav dzives, lai viss būtu pagalam.

Ir neprātigi kraut vainu uz likteņa varu, jo
tādas varas, kas sūtitu cilvēkiem karus, postu un

slimibas nemaz nav. Visur un katrā laikā ir dar-

bojušies un darbojas vienigi dabas spēki un paši

cilvēki. Daba ir savā ziņā miļa, bet ari nesaudzī-

ga māte. 'Viņa aplaimo vienus, bet citus bārgi

tiesā un pat iznicina. Tāda ir viņas iekārta un
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cilvēkam vēl nav pa spēkam padot viņu savā va-

rā visā pilnibā. Bet par dabu ir daudz nesaudzī-

gāki paši cilvēki, jo viņos visumā nav patiesu mi-

lestibas un draudzibas jūtu un viņi nes viens otram

postu un nelaimi. Cilvēki, uzaudzināti pēc morā-

les mācibam, tomēr stāv tāļu no morāles, bet par

pilnibu atliek tikai sapņot.

Ņemsim, piemēra dēļ, morāles augstāko ied-

vesmotāju Kristu. Kas bija Kristus? Viņš bija

dzives morāles nesējs un sludinātājs ši vārda pil-

nigā nozimē. Viņš mileja nevien cilvēkus un vis-

vairāk tos, kas viņu ienida, bet viņš mileja ari da-

bu un viņas iekārtu. Mēs redzam, ka viņš palīdz

katram no visas savas dievišķigās dvēseles, viņš
ir pazemigs un laipns ar katru. Un ši viņa paze-

mība un laipniba salauž cilvēku ienaidu, mazina

dvēseles sāpes un nes mieru un atvieglinājumu.

Pie viņa kājām zied lilijas un mežpuķites,

kuras viņš glāsta, skūpsta. Vientuļā, tuksneša dzī-

vē, dabas mīluļi putniņi ir vienīgie viņa draugi.

Bet, cilvēki nesaprot šis mīlestības, jo ši gara gais-

ma ir viņiem par apžilbinošu, viņi nevar pamest

savu tumsibas un izvirtibas pilno dzīvi un izpildīt

kaut daļiņu no augstā morāles sludinātajā vēlēju-

miem. Viņa vārdi un viņa sirsnība atstāj tkai acu-

mirkligu iespaidu uz cilvēkiem, bet vēlāk tie aiz-

mirst to un meklē ceļus ka varētu Šo patiesību

iznicināt un pazudināt.
~ .
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Ja cilvēkos piemājotu kaut niecigakā daina

cilvēkumllestibas jūtu, tad nebūtu tik daudz ne-

saskaņu, ļaunu dzives parādību, bēdu un skumju.

Ja patmiliba būtu nobidita pie malas un viņas vietā

stātos patiesa dzives izpratne, tad varētu

teikt, ka cilvēce tuvojas laimibai un pilnibai. Bet,

kamēr cilvēkos vietu ieņem patmiliba, lišķiba un

skaudiba, par tuvošanos morāles pilnibai nevar būt

runa. Gan apslēpts, gan atklāts naids starp at-

sevišķam personām un grupām posta tautas lab-

klājību un tautas radošo, svētīgo darbu.

Visam par iemeslu ir tas, ka trūkst cil-

vēkiem gribas spēka izveidot sevi par

krietniem un apzinigiem pilsoņiem un krietniem

darbiniekiem ka privātā, ta ari sabiedriskā dzīvē.

Ja katris atsevišķs cilvēks iedvesmos sevi cenša-

nos būt par ideālu cilvēku, tad ari veselas sabied-

rības un valstis kļūs par ideālām morāles un

civilizācijas nesējām un tad nebūs vairs karu,

neies bojā cilvēki no alkohola posta, nabadzibas

un slimibam. Tad katrs pilsonis skatisies uz otru

ka uz lidzcilveku un sapratis, ka katram cilvēkam

un visam dabā ir ierādita sava vieta, dots savs

uzdēVums, un ka katram ir dota tiesiba dzivot un

baudit dzivi savās robežās.

Galavārds.

Ka pašiedvesmei un hipnozam (uz otru per-

sonu) ir milzīgi liela nozīme gribas un darbibas
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veļama virzišanā, par to būs lieki runāt. Ārzemju

presē un izdevumos aprādits neskaitāmi daudz

piemēru, kuri dod liecibu par to.

fAan personigi ir bijuse izdeviba izlietot gan

pašiedvesmes paņēmienus, gan hipnotismu pie

alkoholiķiem, pie kam katru reiz panākumi ir bijuši

pārsteidzoši labvēligi. Daudzu Šo gadijienu acu-

liecinieki uzturas starp dzivajiem mūsu pašu dzim-

tenē, t//

Piemēru ir daudz un dažādu, bet viņi lai

paliek neuzrakstiti, jo mans nolūks nebūt nav pa-

stiprināt ar piemēriem visu aprādito, bet lieku

pašiem lasitajiem priekšā iegūt gribas spēku un

izlietot šo ieguvumu savā un savu tuvinieku labā.

Gribas spēks un hipnotisms, izlietoti cilvēces labā,

glābs cilvēkus no alkohola briesmām un citiem

ļaunumiem. Tikai nevajaga šis lielās dāvanas iz-

mantot nelietigi un ļaunos nolūkos, jo ar to cilvēks

visvairāk sabojā tikai pats sevi, bet ari citus var

sabojāt ka morāliski, ta ari fiziski.

Panākumu nevar būt, ja lietu ņem pavirši.

Vajaga visu darit lēni, noteikti, neatlaidīgi, ar lielu

pacietibu un lielu cerību uz izdošanos. Lūk, tad

tikai var būt panākumi un pie tam tik lieli, ka

ikdienišķa ciiveka gļēvā, šaubām pārņemtā un kār-

dinājumiem padotā dvēsele izaug un izdaiļojas par

daiļu un spēcīgu būtni, tāpat ka no nieciga sinepu

graudiņa izaug vesels skaists stāds.

Esiet ar daiļu dvēseli un ar lielu gribas spēku I
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